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Teşekkür

Bu kitap, Osmanlı İmparatorluğu ve modern Türkiye tarihiyle uzun süre-
li bir ilişki sonucu ortaya çıktı. Bir sentez çalışması olduğu için yıllar bo-

yu bana ilham veren akademisyenlerin, önceden düşünmediğim sorularıyla 
konuyu yeniden değerlendirmeye beni yönelten öğrencilerin omuzları üzerin-
de durmaktayım. Eser taslak halindeyken Oneworld için onu okuyarak ya-
rarlı yorumlar yapan iki okuyucuya; Oneworld’deki editörlerim Rebecca 
Clare ve Judy Kearns’e profesyonellikleri ve sabırları için; meslektaşlarıma, 
özellikle de Tufts Üniversitesi Fares Doğu Akdeniz Araştırmaları Merke-
zi’nden Leila Fawaz’a destekleri ve cesaretlendirmeleri için teşekkür ederim. 
Ancak, her tür maddî hata ve atlamadan sadece ben sorumluyum.





Önsöz

O smanlı İmparatorluğu 19. ve 20. yüzyıllarda yok olmaya yüz tuttuğun-
da, Osmanlılar geri dönecek bir anayurdu olmayan ender halklardan-

dı. Diğer imparatorluk halkları kendi anayurtlarına dönmüşlerdi: İngilizler 
sömürgelerinden çıkmaya zorlandıklarında kendi ada merkezlerine; Fransız-
lar Fransa’ya; İspanyollar İspanya’ya ve diğerleri kendi anayurtlarına. 20. 
yüzyıla gelindiğinde, Osmanlılar’ın bir anayurdu yoktu; çünkü onlar, çeşitli 
sebeplerle, Orta ve İç Asya bozkırlarından göç etmek zorunda kalmış ve fark-
lı yönlere dağılmış boylardı. Bu boylardan, aralarında liderleri Osman’dan 
(ölümü 1326) dolayı Osmanlılar olarak adlandırılanlar da dahil olmak üzere 
bir bölümü İslâm dünyasına göç etmiş ve İslâm dinini benimsemişlerdi.

Bu topluluklar kaynaştıkları topluluklar tarafından ‘Türk’ olarak ad-
landırılmıştı. Ancak, onlar kendilerini bağlı oldukları aşiretin başındaki reisin 
adına göre adlandırıyorlardı. Bu sayede ortaya Selçuklular, Danişmentliler, 
Menteşeoğulları ve Osmanlılar çıkmıştır. Osmanlılar, ‘Türk’ adını, henüz bo-
yun eğdirilmemiş ya da ‘uygarlaşmamış’, ancak kendi topraklarında yaşa-
makta olan göçebe veya yerleşik, çiftçilikle uğraşan kabile grupları için kulla-
nıyorlar. Yine de Osmanlılarla ilişkiye giren Venedik ve Cenova kentlerinden 
tacirler, sonraları da İngiliz ve Fransızlar Osmanlıları, ‘Türk’ veya ‘Turque’ 
olarak adlandırdılar. Yunan Ortodoksları, Osmanlı yönetimini ‘Turkokrat-
ya’ (Türk yönetimi) olarak adlandırdılar. Avrupalılar ve Hıristiyanlar için, 
‘Türk’ kelimesi ‘Müslüman’la eşanlamlı olarak düşünüldü; dolayısıyla da bir 
Hıristiyan din değiştirip Müslüman olursa ‘Türkleşti’ diye tanımlandı. Türki-
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ye aynı zamanda İngilizce’de Osmanlı İmparatorluğu’nu ifade eden bir söz-
cük oldu. Örneğin Lord Byron Osmanlı Arnavutluğundan Kasım 1809’da 
annesine yazarken, “Bir süredir Türkiye’deyim: burası (Preveze) deniz kıyı-
sında ama Paşa’yı ziyaret etmek için Arnavutluk vilayetinin iç kesimlerine git-
mem gerekti” diyordu. Avrupalılar arasında, imparatorluk coğrafyasından 
bahsederken, Osmanlı’nın Balkanlar’daki toprakları için ‘Avrupa Türkiyesi’; 
Anadolu ve Arap vilayetleri için de ‘Asya Türkiyesi’ demek yaygındı.

Milliyetçilik fikri Fransız Devrimi’nden sonra Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nda kendine bir geçit buldu. Öncelikle imparatorluğun gayrimüslim top-
lulukları, sonraları da kendi ‘Türklükleri’, kendi dilleri ve kökleriyle ilgilen-
meye başlayan bir grup Müslüman aydın bu fikirle ilgilendiler. Yine de, 
1918’de Birinci Dünya Savaşı’ndaki kesin yenilgiye kadar, halkın büyük ço-
ğunluğu çokuluslu, çokdinli bir imparatorluğu sürdürmeye kararlı olduğun-
dan, milliyetçilik sadece azınlıkların ilgilendiği bir konu olarak kaldı.

Ancak topyekûn yenilgiden ve galip tarafın imparatorluğu parçalaya-
cağı ve imparatorluğu oluşturan toplulukların kendi kaderini tayin ilkesini 
destekleyecekleri anlaşıldıktan sonra Osmanlılar, kendilerinin de milliyetçilik 
ve ‘millet olma’ kavramlarına dayalı bir şekilde kimliklerini belirlemeleri ge-
rektiğini kavradılar.

Milliyetçiler 1923’te cumhuriyetlerini kurdukları zaman, bunu, bölge-
sel ve dolayısıyla da vatansever bir tanımla ‘Türkiye Cumhuriyeti’ olarak ta-
nımlayarak, ‘Türk Cumhuriyeti’ şeklinde bir etnik tanımdan kaçındılar. Yine 
de, ‘Türkiye Cumhuriyeti’ İngilizce’de genellikle yanlış olarak ‘Republic of 
Turkey’ yerine ‘Turkish Republic’ ve Ankara’daki Meclis de Türkiye Büyük 
Millet Meclisi anlamında ‘Grand National Assembly of Turkey’ olarak değil, 
‘Türk Büyük Millet Meclisi’ anlamında ‘Turkish Grand National Assembly’ 
olarak kullanılır. Milliyetçiler, tanımlar arasındaki farkın bilincindeydiler ve 
kelimelerini dikkatle seçmişlerdi. Hatta, ‘yeni Türkiye’de yaşayan insanların, 
Türk, Kürt, Arap, Çerkez vd. oldukları için ‘Türkiyeli’ olarak adlandırılması 
ve ‘Türk’ sözcüğünün sadece etnik ‘Türkler’i nitelemesinin üzerinde de tartı-
şılmıştı. Türk kelimesinin İngiltereli veya Amerikalı gibi bir anlam kazandırı-
larak kullanılmasına devam edilmiştir. Diğer milliyetçi hareketler gibi, milli-
yetçiler bölge temelli Türkiye devletini yaratarak ve bunu 1923’te Lozan’da 
tescil ettirerek Türkiye’nin milletini ve Türkler’i yaratmaya başladılar.

1930’ların sonlarına doğru milliyetçiler, Anadolu’daki nüfusun çoğun-
luğu için bir kimlik yaratmak konusunda, doğuda etnik ve dille ilgili temeller 
nedeniyle bu süreçten etkilenmeyen Kürtler ve Orta Anadolu’da dinsel neden-
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lerle etkilenmeyen Aleviler dışında, bir ölçüde başarılı olmuşlardır. Bu kimlik 
problemleri, 1961 Anayasası’nın yarattığı daha liberal siyasî ortamla su yü-
züne çıkacağı 1960’ların başlarına kadar geri planda kalmıştır. Her ne kadar 
1990’larda devletin, rejimin liberalleştirilmesini düşünmeye başlaması ve 
üyelik kriterlerine uyum için Avrupa Birliği’nin istediği reformların gerçekleş-
tirilmesi sonucunda gelişmeler yaşanmışsa da bu sorunlar hâlâ çözülmeyi 
beklemektedir. İktidardaki Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP), 12-13 Aralık 
2002’de Kopenhag’daki AB zirvesinde üyelik için çalışmaları sonuçsuz kalın-
ca, bu reformları gerçekleştirmek ve uygulamak için geçmiştekinden çok da-
ha fazla istekli olduğu izlenimi vermektedir.

Boston, 2003





Türkçe Baskı İçin Önsöz

Çoğu yazar, eserini olabildiğince geniş bir kitle tarafından okunması ama-
cıyla kaleme alır. Benim arzum da hep bu yönde olmuştur. Jön Türkler 

üzerine yazdığım doktora tezi Oxford University Press tarafından 1969 yılın-
da yayınlandığında çok az sayıda, muhtemelen bin adet basılmıştı. Osmanlı 
İmparatorluğu’nun son dönem tarihiyle ilgilenen, uzmanlaşmış küçük bir 
okuyucu kitlesine hitaben yayınlanmıştı. Birkaç yıl içinde kitabın baskısı tü-
kendi. Kitap bir daha basılmadı ve kalan kopyalar üniversite kütüphanelerinin 
tozlu raflarına gitti. Ancak, 1971 yılında kitabın İttihad ve Terakki, 1908-
1914 adıyla Sander Yayınevi tarafından Türkçe çevirisi yayınlandı ve o za-
mandan beri basılmaya devam etti. Okurların çoğu, ders kitabı olduğu için 
alan isteksiz öğrencilerden oluşsa da, kitap her yıl belli sayıda okuyucuya ula-
şıyor. Bu benim için gurur verici. Sonuç olarak, kitaplarımın Türkçeye çevril-
mesinden her zaman hoşnut oldum, çünkü Türk okuyucuların ilgiyi canlı tu-
tacağı ve eleştirel bir bakış açısı sunacağını biliyorum.

Son dönem Osmanlu İmparatorluğu ya da modern Türkiye hakkında 
İngilizce okurlarına hitaben yazarken, asla sadece diğer tarihçiler ve sosyal bi-
limciler tarafından okunan “tarihçilere tarih öğreten” biri olarak yazmadım. 
Dışarıdan bakan birisi olarak ve ilgi sahibi okuyucuya konuyla ilgili analitik, 
nesnel ve –umuyorum ki– kolay okunabilir bir inceleme sunma amacını taşı-
yarak yazdım.

Türkiye’ye dışarıdan bakan biri olarak yazmamın tek açıklaması, dışa-
rıdan bakmanın değişik ve belki de çok farklı bir bakış açısı sunması olabilir. 



xvi türkçe baskı için önsöz

Bu noktada Nasreddin Hoca’nın ince zekâsına başvuruyorum. Hoca birçok 
fıkrasında değişik benzetmeler yaparak, her şeyin dışardan farklı göründüğü-
nü, değişik olduğunu çağrıştıran olaylar anlatır. Son olarak kitabımı sadece 
çevirmeyip metin içinde bazı önemli noktaları açıklığa kavuşturarak Türk 
okuru için anlaşılabilir hale getiren Fahri Aral ve ekibine teşekkür ederim.

İstanbul, Eylül 2006



BİRİNCİ BÖLÜM
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Padişah II. Mehmed’in (Fatih) tahta çıkışı
(Hünername, Topkapı Sarayı Kütüphanesi).



OSMANLI HANEDANI’NIN ORTAYA ÇIKMASI

Selçuklular’ın önderliğindeki Türk boyları, 1071’den, yani İngiltere’yi Nor-
manların istilasının beş yıl sonrasından itibaren, Anadolu’da kendilerine 

yer açmaya başladılar. Alparslan, Bizans İmparatoru Diogenes’i Malazgirt Sa-
vaşı’nda yenilgiye uğratarak Konya merkezli Selçuklu İmparatorluğu’nun, ya-
ni Rumî (Batı) Selçuklular’ın temelini attı. ‘Rum’, erken dönem Müslümanla-
rı’nın Bizanslılar’ı ‘Romalı’ anlamında tanımladıkları kelime, Bizans ‘Rum’, 
Bizans toprakları da ‘Rum diyarı’ydı. Daha sonraları bu kelime Asia Minor’u 
(Küçük Asya), bir diğer adıyla Anadolu’yu tanımlamak için kullanıldı ve gü-
nümüze kadar da Anadolu’daki Yunanlılar’ı tanımlamakta kullanılageldi. Sel-
çuklu İmparatorluğu, her biri Selçuklu Hanedanı’nın hükümranlığını kabul et-
miş olan kendi lideri, beyi tarafından yönetilen Türk boylarının bir konfede-
rasyonuydu. Ancak, 1243’te Selçuklular Moğollar tarafından yenilgiye uğratı-
lıp da Moğollar’ın vasalı konumuna gelince, bu beyler kendi prensliklerinin –
yani beyliklerinin– bağımsızlığını ilan etmeye başladılar.

Osmanlılar’ın da kökeni, Selçuklular’ın beyleri Ertuğrul’a Ankara ya-
kınlarında, daha sonraları günümüzdeki Eskişehir’e yakın Söğüt’e kadar uza-
nacak topraklar bahşettiği, Selçuklular’a tâbi bir boya dayanır. Ertuğrul’un 
1288’de doksan yaşında öldüğü ve yerine oğlu Osman’ın geçtiği söylenir. Os-
man’ın adı, ardılları tarafından benimsenmiş ve devletlerinin adı ‘Ottoman’ 
olarak İngilizceleştirilmiş olan ‘Osmanlı’ olmuştur. Diğer beyler bağımsızlık-
larını ilan ederlerken, Osman Bey, 1298’de tahta çıkan Sultan III. Keykubat 
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döneminde de Selçuklulara olan sadakatini sürdürdü. Sultan III. Keykubat’ın 
azledilmesiyle, Osman Bey bağımsızlığını ilan etti ve böylece Osmanlı Devle-
ti’nin kuruluşunu gerçekleştirdi. Osman Bey’in toprakları Bizans’a komşuydu 
ve bu ona dinî savaş –yani gaza– yapma olanağını veriyordu. Bu sayede ken-
disi ve ardıllarının gazi –yani dinî savaşçı– olabilmesi mümkündü ve bu saye-
de Anadolu’nun her yerinden kendilerine katılanlar bulabiliyorlardı. Bu, Os-
manlılar’ın diğer beyliklerle karşılaştırıldıklarında sahip oldukları büyük bir 
avantajdı. Osman Gazi 1326’da öldü ve yerine, aynı yıl içerisinde fethettiği, 
stratejik açıdan önemli olan Bursa şehrini Osmanlı Devleti’nin ilk başkenti 
yapan Orhan Gazi (saltanatı 1326-1359) geçti. Bu dönemde Osmanlı beyleri 
kendilerini eşitler arasında en seçkininden biraz daha önde gösteren ‘gazi’ un-
vanını kullanıyorlardı. Daha ‘sultan’ olmalarına zaman vardı.

1326’ya kadar, Anadolu’da Selçuklular’ın vârisi olduğunu öne süren 
birtakım devletler ortaya çıkmıştı ama Karamanlılar Selçuklular’ın gerçek vâ-
risi olarak kendilerini görüyorlardı. Diğer beyler, yani Aydın, Menteşe, Saru-
han, Germiyan, Hamit, Teke, Karesi ve Kastamonu gibi beyliklerin liderleri, 
bunu kabule yanaşmamaktaydılar. O ara, Osmanlılar çok küçük ve çok zayıf 
olduklarından, Selçuklular’ın mirasçılığı kavgasına karışmamayı seçmişlerdi. 
Orhan Bey’in şansı, diğer Müslüman beyler birbirleriyle savaşırken, zayıfla-
makta olan bir Bizans İmparatorluğu’yla komşu olup buradan yeni topraklar 
elde edebilmesiydi. Orhan Bey, devletini Marmara Denizi’nin güney sahilleri 
boyunca genişletti ve 1345’te de Karesi topraklarının büyük bir bölümünü 
Müslüman yöneticisinin elinden almak suretiyle Çanakkale Boğazı’nı geçerek 
Avrupa yakasında genişlemeyi mümkün kıldı.

1341’de Orhan Bey Bizans’ın içişlerine, Kantakuzenos’un rakibine 
karşı taht mücadelesine destek talebini kabul ederek müdahale etti. Orhan 
Bey, Kantakuzenos’un tahta geçmesini sağladı ve bunun karşılığı olarak da 
imparatorun kızı Theodora, Orhan’ın eşi oldu. Bundan sonra, en azından III. 
Murat (1574-1595 arası tahtta) dönemine kadar Osmanlı sultanlarının Hıris-
tiyan eşler alması neredeyse bir gelenek haline geldi. Orhan Bey, o zamana 
kadar Çanakkale Boğazı’ndaki stratejik Gelibolu Kalesi’ni ele geçirmiş ve Te-
kirdağ’ı fethederek de Marmara’nın kuzey tarafındaki varlığını emniyete al-
mıştı. Osmanlılar, boğazı geçerek Balkanlar’a doğru ilerlemeye hazırdı. Or-
han Bey 1359’da öldüğünde, devletin saha olarak temellerini kurmuş olmak-
la kalmamış, buna, Batı’da ‘janissaries’ adıyla tanınan ve ‘yeni birlikler’ anla-
mındaki Yeniçeri kurumunu da kurmak yoluyla devletin kurumsal temelleri-
ni de eklemiştir.
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İslâm dünyası köle orduları fikrini biliyordu, ancak devşirme denilen 
ve Hıristiyan topluluklardan gençleri toplayarak, onları askerî ve yönetici 
seçkinler şeklinde eğitme yöntemi bir yenilikti. Bundan önce Osmanlılar’da 
yerleşik veya sürekli ordu yoktu; Osmanlılar’ın askerî gücü önderine bağlı 
boyların katkılarına dayanıyordu. Osmanlılar her biri kendi önderine sahip 
bir boylar federasyonu olduğundan, sultan hâlâ eşitler arasında en seçkinin-
den biraz daha üstte bir yerdeydi ve kişisel yetileriyle fetih becerisine güven-
mesi gerekiyordu. Orhan Bey, bu sorunu ilk önce kendisi için Türkmen aşi-
retlerinden bir ordu toplamayı deneyerek aşmaya çalışmıştı, ancak Türkmen-
ler esas olarak süvari olduklarından piyade savaşının disiplinine uyum sağla-
yamamışlardı.

Osmanlı Devleti’nin sınırlarını genişleten Orhan Bey ya da Orhan Gazi, kendi döneminde ilk kez bir 
devlet yapılanmasının oluşumuna öncülük etti. Bizans İmparatoru İoannes Kantakuzenos ile yaptığı 

ittifak ise Osmanlıların Balkanlar’da yayılmasını sağladı. Daha önce Yarhisar tekfurunun kızı Holophira 
(daha sonra Nilüfer Hatun) ile evlenen Orhan Gazi, sonradan Kantakuzenos’in kızı Teodora ile evlendi. 

Bu düğünün bir Yunan halk resmine göre tasviri.




